
 

 

  
 

Città  di  Ugento 

Provincia  di  Lecce 

UFFICIO PAESAGGIO 
c/o  IV SETTORE URBANISTICA,AMBIENTE E SUAP 

Codice Fiscale 81003470754 
www.comune.ugento.le.it   

Tel.0833/557223 
PEC: paesaggio.comune.ugento@pec.rupar.puglia.it 

Piazza Adolfo Colosso n. 1, CAP 73059  
 

 
Spett.le: 

Provincia di lecce 
Servizio Tutela Ambientale e Transizione Ecologica 

ambiente@cert.provincia.le.it 
 
 

e, per conoscenza: 
Comune di Casarano  

comune.casarano.le@pec.rupar.puglia.it 
  

Comune di Taurisano  
protocollo@comune.taurisano.le.it  

 
Comune di Ruffano  

segreteria.comune.ruffano@pec.rupar.puglia.it  
 

SABAP Province Brindisi, Lecce e Taranto  
sabap-br-le-ta@pec.cultura.gov.it  

 
Regione Puglia  

Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale  
upa.lecce@pec.rupar.puglia.it  

 
Arpa Puglia  

Dipartimento Provinciale  
dap.le.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 
OGGETTO: Altea Indipendent Power Producer S.r.l. -  D.Lgs. n. 152/2006 (Allegato IV – parte 

II paragrafo 2 lett. d-ter) “impianto agrivoltaico avanzato con potenza in immissione 
pari a 18,125 MWp integrato con sistema di accumulo (BESS) da 6,43 MW da 
realizzarsi nel Comune di Ugento e delle relative opere di connessione da realizzarsi 
nei Comuni di Ugento, Casarano, Taurisano, Ruffano”. 
 
Richiesta integrazioni 

 
 

In riferimento alla Vs. nota prot. n. 42175 del 17/10/2025, con la quale la Provincia di Lecce 

attivava il procedimento per la verifica di assoggettabilità a V.I.A. richiesto dalla società in oggetto, si 

specifica quanto segue. 

 

C
itt

à 
di

 U
G

E
N

T
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

48
4 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

03
29

21
 d

el
 1

7/
11

/2
02

5 
13

:4
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
4
7
8
7
7
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
2
5
 
-
 
A
r
r
i
v
o

mailto:comune.casarano.le@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo@comune.taurisano.le.it
mailto:segreteria.comune.ruffano@pec.rupar.puglia.it
mailto:sabap-br-le-ta@pec.cultura.gov.it
mailto:upa.lecce@pec.rupar.puglia.it
mailto:dap.le.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it


 

 

  
 

Negli elaborati grafici “carta dei beni paesaggistici”  e “relazione paesaggistica” si tralascia 

l’ulteriore contesto paesaggistico “cono visuale”, in particolare, consultando le cartografie del SIT 

Puglia – Impianti FER DGR 2122 – Aree non idonee, l’area d’impianto ricadrebbe in parte in fascia B 

(area gialla) ed in parte in fascia C (area beige) del cono visuale “Cripta del Crocifisso” come si evince dalla 

seguente immagine estratta del portale: 

 

 

All’interno dell’area di impianto si evidenzia oltretutto anche la presenza di un complesso masserizio in 

abbandono, per il quale non si menziona nessun intervento di tutela, contesto da salvaguardare in 

quanto parte integrante della struttura estetico-percettiva del paesaggio pugliese, composta da elementi 

antropici e naturali puntuali o areali di primaria importanza per la conservazione e la formazione dell’immagine 

identitaria e storicizzata di paesaggi pugliesi.  

 

Si chiedono pertanto delucidazioni e integrazioni documentali in merito alle criticità emerse in 

contrasto con le Linee Guida 4.4.1 parte seconda del PPTR delle NTA e con gli indirizzi e direttivi 

dello stesso Piano. 

 

Distinti saluti 

 
 Il Responsabile dell'Ufficio Paesaggio 
 
  Arch. Antonio Ippazio D'AQUINO 
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